IEEPCO la solicitud de registro conforme al formato aprobado por el Consejo General 

mediante el acuerdo IEEPCO-CG-23/2025, esto en el plazo comprendido del 11 al 

31 de octubre de este año.  

32. En este sentido, se tiene constancia de que durante ese periodo se presentaron 3,188 

(tres mil ciento ochenta y ocho) solicitudes, de las que una vez verificadas y validadas 

por la DEPPPyCI, se concluyó que 3,019 (tres mil diecinueve) personas adquirían la 

calidad de promoventes, en virtud de cumplir con los requisitos establecidos en los 

Lineamientos, por lo que, de conformidad con el artículo 12, párrafo primero, se 

encontraban en aptitud de iniciar la recopilación de firmas de apoyo de la ciudadanía.

[...]

Lineamientos y 22 de los Lineamientos de Organización, la información relativa al 

proceso de verificación de apoyos ciudadanos, como se muestra en la siguiente tabla: 

Proceso de verificación de apoyos ciudadanos 

Número de apoyos ciudadanos verificados 602,832 (seiscientos dos mil ochocientos 

treinta y dos) 

Total de apoyos válidos 518,979 (quinientos dieciocho mil 

novecientos setenta y nueve) 

En atención al informe recibido y conforme a lo previsto por el artículo 26 de la LRM, 

se procede al análisis de los requisitos legales exigidos: 

Requisito porcentual de la RM 

Concepto Número de personas Porcentaje 

Lista Nominal de Electores 

del Estado de Oaxaca con 

corte al 31 de agosto de 

dos mil veinticinco 

3,086,053 (tres millones 

ochenta y seis mil cincuenta y 

tres) 

100% de la Lista Nominal 

Mínimo legal requerido 308,606 (trescientas ocho mil 

seiscientas seis)  

10% de la Lista Nominal 

Apoyos válidos alcanzados 518,979 (quinientos dieciocho 

mil novecientos setenta y 

nueve)  

16.81 % de la Lista 

Nominal 

Requisito territorial de la RM 

Número de municipios en el estado de Oaxaca 570 municipios 

Número legal de municipios requeridos  286 municipios 

Número de municipios en los que se recabó apoyo ciudadano 569 municipios